



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

1. DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

Órgão: Prefeitura Municipal de Coimbra

Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Serviço Municipal de Obras

Responsável pela Demanda: José Roberto dos Santos

Cargo/Função: Chefe Geral de Obras

E-mail: prefeituracoimbraobras@gmail.com

Telefone: (32) 3555-1846

1. Objeto: O presente documento apresenta a necessidade da aquisição de pneus novos e câmaras de ar para todos os veículos leves e pesados da frota do Município de Coimbra.

2. Justificativa da necessidade da aquisição:

2.1 - A presente aquisição de pneus novos e câmaras de ar é imprescindível para atender às demandas dos veículos leves e pesados que atualmente compõem, bem como os que possam vir a integrar, a frota do Município de Coimbra, sob responsabilidade do departamento de obras. Reconhecendo a importância vital da manutenção adequada para garantir o funcionamento eficiente dos serviços essenciais, é crucial assegurar que os veículos estejam em condições operacionais ideais. Assim, a reposição do estoque de pneus e câmaras de ar é necessária para garantir a continuidade e eficácia das operações do departamento, contribuindo diretamente para o atendimento ágil e eficiente das demandas do Município.

2.2 - Esta demanda está contemplada no Plano Anual de Contratação da Prefeitura Municipal de Coimbra - PCA 2024 e devidamente registrada no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, nos termos da Portaria nº 263/2023, Portaria nº 265/2023, Decreto nº 426/2023 e Decreto nº 427/2023 - Prefeitura Municipal de Coimbra

Item	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit. Estimado	Vlr. Tot. Estimado
01	PNEU 165/70 R13 79T TREADWEAR DE 500 OU SUPERIOR, TEMPERATURA "A" OU "B", TRACTION "A" OU "B", RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO A AO F, ADERÊNCIA EM PISTA MOLHADA A AO E E RUÍDO EXTERNO 68 DB OBS: APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, FÔLDER/CATÁLOGO.	UN	06	R\$ 525,33	R\$ 3.151,98
02	PNEU 175/70 R14 84T, TREADWEAR DE 420 OU SUPERIOR, TEMPERATURA A, TRACTION A, RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO A AO D, ADERÊNCIA EM PISTA MOLHADA A AO E E RUÍDO EXTERNO 70 DB OBS: APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, FÔLDER/CATÁLOGO.	UN	14	R\$ 725,33	R\$ 10.154,62
03	PNEU 215/75R17,5, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE 126/124M, USO EM PERCURSO PAVIMENTATO (ASFALTO), INDICADO PARA TODOS OS EIXOS, PROFUNDIDADE DE SULCO 12,5 MM, RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO A AO D, ADERÊNCIA EM PISTA MOLHADA A AO C E RUÍDO EXTERNO 67 DB. OBS:	UN	04	R\$ 1.595,66	R\$ 6.382,64

Documento – Combustível automotivo/Documento 6 – Documento de Formalização de Demanda – DFD

Av. Ernesto Lopes N°455 Centro – Coimbra – MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1846

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

	APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, FÔLDER/CATÁLOGO.				
04	PNEU 215/75R17.5, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE 126/124K, USO EM PERCURSO MISTO (ASFALTO/TERRA), INDICADO PARA EIXO DIRECIONAL, LIVRE E TRAÇÃO MODERADA, PROFUNDIDADE DE SULCO 12,5 MM, RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO A AO E, ADERÊNCIA EM PISTA MOLHADA A AO C E RUÍDO EXTERNO 70 DB. OBS: APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, FÔLDER/CATÁLOGO.	UN	08	R\$ 1.689,00	R\$ 13.512,00
05	PNEU 245/70 R16 113T, RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO A AO C, ADERÊNCIA EM PISTA MOLHADA A AO C E RUÍDO EXTERNO 71 DB OBS: APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, FÔLDER/CATÁLOGO.	UM	08	R\$ 1.324,66	R\$ 10.597,28
06	PNEU LISO 275/80 R22.5, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE 149/146M, PROFUNDIDADE DO SULCO 16MM, DESTINADO AO EIXO DIRECIONAL, USO EM ESTRADA RODOVIÁRIA (ASFALTO), RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO A AO D, ADERÊNCIA EM PISTA MOLHADA A AO C E RUÍDO EXTERNO 71 DB OBS: APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, FÔLDER/CATÁLOGO.	UN	24	R\$ 4.251,33	R\$ 102.031,92
07	PNEU BORRACHUDO 275/80 R22.5, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE 149/146L, PROFUNDIDADE DO SULCO 20,5MM, DESTINADO AO EIXO TRATIVO, USO EM ESTRADA MISTA (ASFALTO/TERRA), RESISTÊNCIA AO ROLAMENTO A AO D, ADERÊNCIA EM PISTA MOLHADA A AO C E RUÍDO EXTERNO 74 DB OBS: APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, FÔLDER/CATÁLOGO.	UN	48	R\$ 4.643,66	R\$ 222.895,68
08	PNEU NOVO-110/90-17 MISTO	UN	02	R\$ 566,66	R\$ 1133,32
09	PNEU NOVO-110/80-18 MISTO	UN	1	R\$ 605,66	R\$ 605,66
10	PNEU NOVO 90/90-19 MISTO	UN	2	R\$ 500,66	R\$ 1.001,32
11	PNEU NOVO 90/90-21 MISTO	UN	1	R\$ 426,66	R\$ 426,66
12	PNEU 19.5L-24 12 LONAS, SEM CÂMARA, CARÇAÇA DIAGONAL OBS: APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, FÔLDER/CATÁLOGO.	UN	12	R\$ 6.586,00	R\$ 79.032,00
13	PNEU 12.5/80-18 10 LONAS, SEM CÂMARA, CARÇAÇA DIAGONAL OBS: APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, FÔLDER/CATÁLOGO.	UN	12	R\$ 3.208,00	R\$ 38.496,00
14	PNEU AGRÍCOLA 14.9-24 8 LONAS, SEM CÂMARA, CARÇAÇA DIAGONAL OBS: APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, FÔLDER/CATÁLOGO.	UN	06	R\$ 3.540,00	R\$ 21.240,00
15	PNEU 14.00-24 16 LONAS, SEM CÂMARA, CARÇAÇA DIAGONAL OBS: APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, FÔLDER/CATÁLOGO.	UN	24	R\$ 5.902,66	R\$ 141.663,84
16	PNEU AGRÍCOLA 18.4-30 12 LONAS, SEM CÂMARA, CARÇAÇA DIAGONAL OBS: APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA, FÔLDER/CATÁLOGO.	UN	06	R\$ 7.761,66	R\$ 46.569,96
17	PNEU NOVO 700-16 BORRACHUDO 12 LONAS OU SUPERIOR	UN	04	R\$ 1.845,33	R\$ 7.381,32

Documento – Combustível automotivo/Documento 6 – Documento de Formalização de Demanda – DFD

Av. Ernesto Lopes N°455 Centro – Coimbra – MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1846

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

18	CÂMARA DE AR 110/90-17	UN	02	R\$ 93,66	R\$ 187,32
19	CÂMARA DE AR 19.5 – 24	UN	30	R\$ 1.270,66	R\$ 38.119,80
20	CÂMARA DE AR 18.4 – 34	UN	10	R\$ 1.316,00	R\$ 13.160,00
21	CAMARA DE AR 12.5/80	UN	20	R\$ 369,00	R\$ 7.380,00
22	CAMARA DE AR 1400/24	UN	20	R\$ 698,66	R\$ 13.973,20
23	CÂMARA DE AR 90/90 -21	UN	01	R\$ 89,00	R\$ 89,00
24	CÂMARA DE AR 110/80-18	UN	01	R\$ 93,00	R\$ 93,00

3. Observações gerais →

Objeto: () Serviço não continuado

() Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

() Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

(X) Material de consumo

() Material permanente / equipamento

3.1 - Previsão de data para assinatura contratual/ARP: 08/2024

3.2 - Local de Entrega/Execução: Departamento Municipal de Transporte, Av. Professor Padre Antonio Mendes S/N Bairro Estiva – Coimbra – MG / CEP 36.550-000

3.3 - Horário da Entrega/Execução: 24 horas (de segunda á segunda)

3.4 - Unidade responsável para esclarecimentos: Departamento Municipal de Transporte)

3.5 - Servidor (es) responsável (is) para esclarecimento (s):

3.6.1. Identificação do gestor titular da ARP

Nome do servidor: José Roberto Dos Santos

Matrícula: 112777

Documento – Combustível automotivo/Documento 6 – Documento de Formalização de Demanda – DFD

Av. Ernesto Lopes N°455 Centro – Coimbra – MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1846

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.
CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

Lotação: Serviço Municipal de Obras

E-mail: leonsetorobras@hotmail.com

3.6.2. Identificação do gestor suplente da ARP

Nome do servidor: Leon Bastos Rodrigues

Matrícula: 112779

Lotação: Departamento Municipal de Obras

E-mail: prefeituracoimbraobras@gmail.com

3.6.3. Identificação do fiscal do contrato/ARP

Nome do servidor: Luciano Dos Anjos Clarismundo

Matrícula: 100325

E-mail: lclarismundo@yahoo.com.br

Lotação: Departamento Municipal De Transporte

E-mail: transportemunicipalcoimbra@gmail.com

3.7. Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

3.7.1. Nome do servidor: Luciano Dos Anjos Clarismundo

Matrícula: 100325

E-mail: lclarismundo@yahoo.com.br

Lotação: Departamento Municipal De Transporte

E-mail: transportemunicipalcoimbra@gmail.com

3.8 - Prazo para pagamento: Em até 30 (trinta) dias corridos.

Av. Ernesto Lopes Nº455 - Centro – Coimbra – MG – *Serviço Municipal de Obras*

José Roberto Dos Santos

Chefe Geral de Obras

CPF: 806.952.136-87

Matrícula: 112777

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a aquisição e demais providências cabíveis.

Documento – Combustível automotivo/Documento 6 – Documento de Formalização de Demanda – DFD

Av. Ernesto Lopes Nº455 Centro – Coimbra – MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1846

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>